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DESCENSO DE LA MORTALIDAD POR ACCIDENTE EN CARRETERA
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Por primera vez, desde 1968, la cifra fallecidos                
en carretera se sitúa por debajo de 3.000

Por primera vez, desde 1968, la cifra fallecidos                
en carretera se sitúa por debajo de 3.000

En 2007, han fallecido en nuestras En 2007, han fallecido en nuestras 
carreteras carreteras 2.741 personas2.741 personas - 9,1%- 9,1%�

Son 274 fallecidos menos                                        Son 274 fallecidos menos                                        
que en 2006que en 2006 - 274- 274�
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CIFRAS DE ACCIDENTALIDAD EN CARRETERA 2006 - 2007
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2.626  accidentes mortales2.626  accidentes mortales

3.015  fallecidos3.015  fallecidos

1.429  heridos graves1.429  heridos graves
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���
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2.415 accidentes mortales2.415 accidentes mortales

2.741  fallecidos2.741  fallecidos

1.150  heridos graves1.150  heridos graves

2006 2007
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FALLECIDOS EN ACCIDENTES DE CARRETERA 1996-2007
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►► FALLECIDOS EN CARRETERA DE 1996 A 2007FALLECIDOS EN CARRETERA DE 1996 A 2007

3.998 4.034

4.289 4.280
4.295

4.145
4.026 4.029

3.511

3.329

3.015

2.741

EN 2007 HAN FALLECIDO 1.288 PERSONAS MENOS QUE EN 2003



DATOS COMPARATIVOS:  PERÍODO 2003-2007
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Han fallecido Han fallecido 1.288 personas menos1.288 personas menos que en 2003,                        que en 2003,                        
un descenso del 32%un descenso del 32%

El nEl núúmero de vmero de vííctimas mortales diarias ha pasado                        ctimas mortales diarias ha pasado                        
de 11 en 2003 de 11 en 2003 a menos de 8 en 2007a menos de 8 en 2007

Este descenso se ha producido mientras Este descenso se ha producido mientras la cifra                   la cifra                   
de vehde vehíículos ha aumentado culos ha aumentado un 18%un 18%, , la de conductores la de conductores 
un 12%un 12% y y la de desplazamientos la de desplazamientos un 6%un 6%



SINIESTRALIDAD POR GRUPOS DE EDADES
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Desciende en todos los grupos de edad Desciende en todos los grupos de edad ��
2007

HASTA 14 AHASTA 14 AÑÑOSOS

DE 15 A 24 ADE 15 A 24 AÑÑOSOS

DE 25 A 34 ADE 25 A 34 AÑÑOSOS

DE 35 A 44 ADE 35 A 44 AÑÑOSOS

DE 45 A 54 ADE 45 A 54 AÑÑOSOS

DE 55 A 64 ADE 55 A 64 AÑÑOSOS

DE MDE MÁÁS DE 65 AS DE 65 AÑÑOSOS

-25%

-3,9%

% 2007/2006

-6,7%

-10,9%

-10,7%

-5,6%

-14%

VVÍÍCTIMAS MORTALESCTIMAS MORTALES
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SINIESTRALIDAD POR GRUPOS DE EDADES
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Desciende en todos los grupos de edad Desciende en todos los grupos de edad ��
2003

HASTA 14 AHASTA 14 AÑÑOSOS

DE 15 A 24 ADE 15 A 24 AÑÑOSOS

DE 25 A 34 ADE 25 A 34 AÑÑOSOS

DE 35 A 44 ADE 35 A 44 AÑÑOSOS

DE 45 A 54 ADE 45 A 54 AÑÑOSOS

DE 55 A 64 ADE 55 A 64 AÑÑOSOS

DE MDE MÁÁS DE 65 AS DE 65 AÑÑOSOS

-57,9%

-46,4%

% 2007/2003

-36,2%

-29,1%

-31,7%

-36,1%

-39,4%

VVÍÍCTIMAS MORTALESCTIMAS MORTALES

�

114

785

914

625

463

371

566
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DESDE LA ENTRADA EN VIGOR DEL PERMISO POR PUNTOS

531 fallecidos menos desde la puesta                 
en marcha del permiso por puntos

531 fallecidos menos desde la puesta                 
en marcha del permiso por puntos

��
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PERMISO POR PUNTOS 1 JULIO 2006 | 31 DICIEMBRE 2007
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Sanciones firmes con detracción de puntos 812.449812.449

Puntos restados por sanciones firmes 2.580.2912.580.291

Exceso de velocidad

Cinturón

Casco

Alcoholemia

Teléfono móvil

38,0%38,0%

15,4%15,4%

3,5%3,5%

11,3%11,3%

11,7%11,7%

���� TIPOS DE DENUNCIAS

���� DENUNCIAS
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REFORMA CÓDIGO PENAL EN MATERIA DE SEGURIDAD VIAL
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► LEY ORGÁNICA 15/2007, DE 30 DE NOVIEMBRE

Detenidos por conducir con una tasa             Detenidos por conducir con una tasa             
de alcohol superior a la permitidade alcohol superior a la permitida 1.6991.699

Detenidos por conducir a mDetenidos por conducir a máás velocidad s velocidad 
de la permitida de la permitida 2424

Denuncias remitidas a los juzgados Denuncias remitidas a los juzgados 
desde el 2 diciembre desde el 2 diciembre 1.7231.723
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MÁS PRECAUCIÓN EN LA CARRETERA
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EN 2007 HAN FALLECIDO 1288 PERSONAS MENOS QUE EN 2003

CINTURÓN DE SEGURIDAD USO DEL CASCO

ALCOHOLEMIA EXCESO DE VELOCIDAD

Desciende el nDesciende el núúmero de conductores                        mero de conductores                        
y pasajeros de turismos fallecidos que                        y pasajeros de turismos fallecidos que                        
no llevaban puesto el cinturno llevaban puesto el cinturóónn

20032003 20072007

Desciende el nDesciende el núúmero de conductores                                       mero de conductores                                       
y pasajeros de motocicleta fallecidos                           y pasajeros de motocicleta fallecidos                           
que que no usaban casco en carretera no usaban casco en carretera 

20032003 20072007

34%34% 25%25%�� 10%10% 7%7%��

Se ha reducido casi a la mitad el Se ha reducido casi a la mitad el ííndice  ndice  
de de positivos en controles de alcoholemiapositivos en controles de alcoholemia

20032003 20072007

4,2%4,2% 2,4%2,4%��

2005*2005* 20072007

6,8%6,8% 0,8%0,8%��

Desciende el nDesciende el núúmero de vehmero de vehíículos                            culos                            
detectados por radares                                          detectados por radares                                          
a ma máás de 140 s de 140 kmkm/h/h

*Sólo se dispone de datos desde 2005
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